
 
  INSPEKTORÁT V BRNĚ 
  Běhounská 10, 601 26 Brno 
  tel.: 542 426 611, fax: 542 426 717 

 e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz, ID datové schránky: avraiqg 
 

Vyřizuje:  Linka: E-mail:  

Č. j.: SZPI/AU725-2/2021 Datum:  16. dubna 2020 

 

 
 

 
 

 
 

 
(dále jen „žadatel“) 
 
 
 
 
Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
 
 
Dne 6. 4. 2021 jsme na Státní zemědělské a potravinářské inspekci, inspektorátu v Brně (dále 
jen „SZPI“), zaevidovali vaši žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. V této 
žádosti jste požádal o tyto informace:  
1) jakým způsobem se víno zatřiďuje, jaké jsou stupnice jakosti,  

2) jakým způsobem bylo zpracováno množství vína, které bylo vyrobeno na vinici č. 

v katastrálním území  kde je menšinový spoluvlastník a pěstitel 

Doc. Ing. Miloš Michlovský, DrSc., v r. 2018 – 2020,  

3) kolik lahví vína (litrů) bylo vyrobeno a uvedeno na trh během let 2018 – 2020.  

 
Správní orgán k jednotlivým dotazům žadatele uvádí tyto odpovědi: 
 
1) Dle zákona č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 321/2004 Sb.“) je víno 

v České republice možné vyrobit  

- moravské zemské víno - dle § 17 zákona č. 321/2004 Sb., jedná se o víno s chráněným 

zeměpisným označením (víno s CHZO),  

- jakostní víno - dle § 18 zákona č. 321/2004 Sb.   

- jakostní víno s přívlastkem dle § 19 zákona č. 321/2004 Sb., jedná se o víno s chráněným 

označením původu (víno s CHOP)   

a) kabinetní víno, 

b) pozdní sběr, 

c) výběr z hroznů, 

d) výběr z bobulí, 

e) výběr z cibéb, 

f) ledové víno, 

g) slámové víno.  



V poslední řadě má výrobce vína v České republice i možnost vyprodukovat tzv. víno bez 

CHZO/CHOP, kdy podmínky výroby jsou popsány v § 17a odst. 1 a odst. 2 zákona č. 321/2004 

Sb. 

 

2) Vína bez CHZO/CHOP a rovněž i vína s CHZO nepodléhají zatřídění v Komisi SZPI a tudíž 

SZPI nedisponujeme přesnými údaji o množství vína, které mohlo být potenciálně z dané 

vinice uvedeno na trh. V námi již dříve zaslaných Ověřeních hroznů pro výrobu jakostního vína 

s přívlastkem může SZPI zjistit ověřované množství hroznů v kg, které je v dané kategorii 

jakostního vína s přívlastkem zatříděno. SZPI už ale nemůžeme zjistit, jaké množství ze 

zatříděného vína bylo dotčeným pěstitelem/výrobcem skutečně uvedeno na trh (prodáno). Je 

potřeba brát v potaz skutečnost, že pokud výrobce zatřídí v Komisi SZPI určité množství - litrů 

vína v kategorii jakostní víno s přívlastkem např. jako pozdní sběr (víno s CHOP), tak to 

neznamená, že veškeré množství tohoto vína v této kategorii naplnil do lahví a uvedl na trh, 

protože např. mohlo dojít k povolené technologické ztrátě definované ve vyhlášce č. 88/2017 

Sb., o provedení některých ustanovení zákona o vinohradnictví a vinařství, ve znění 

pozdějších předpisů (§ 5), nebo část ověřených hroznů mohla být prodána jinému 

podnikatelskému subjektu či část zatříděného vína mohla být v souladu s § 26 odst. 13 zákona 

č. 321/2004 Sb. sestupněna do kategorie vína s CHZO – Moravské zemské víno, které 

nepodléhá zatřídění v Komisi SZPI a není podrobováno tak detailní kontrole ze strany SZPI, 

jako tomu je v případě vín s CHOP. Výrobce vína také mohl určité množství ze zatříděného 

vína spotřebovat (zkonzumovat), darovat někomu, a pak by toto víno nebylo uvedeno na trh.  

3) K Ověření hroznů pro výrobu jakostního vína s přívlastkem, která Vám již byla zaslána 

a která se vztahují k hroznům sklizeným ve vinařské obci viniční trať č. 

 Vám ještě v příloze zasíláme dvě rozhodnutí o zatřídění vína  

 

 

 

V těchto rozhodnutích je uvedeno množství zatřiďovaného vína v litrech. Následně ale záleží 

jen na samotném výrobci vína, jak s víny zatříděnými v komisi SZPI naloží. Pokud Vás tedy 

zajímá, jaké množství vína daný výrobce uvedl na trh (prodal), tak se musíte obrátit přímo na 

samotného výrobce. 

 

S pozdravem 
 
 
 
Ing. Vít Obenrauch 
ředitel inspektorátu 
 
 
 

 
 

 

 

 


		2021-04-16T10:27:04+0200




